
1 
 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

Ústavu dějin Univerzity Karlovy a archivu Univerzity Karlovy  

za rok 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, 15. února 2019 

 



2 
 

1) Obecné informace 
Sídlo: Ovocný trh 5, 116 36 Praha 1   

Zřizovatel: Univerzita Karlova 

ÚDAUK je vysokoškolským ústavem Univerzity Karlovy. 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb.: Archiv byl akreditován ze zákona. ÚDAUK splnil ke dni 19. 

prosinec 2014 podmínky dle § 61 zákona č. 499/2004 Sb. 

 

udauk@ruk.cuni.cz  

tel.: 224491463 

www.udauk.cuni.cz 

https://www.facebook.com/udauk/ 

 

2) Personální podmínky archivu 
Vedení ÚDAUK  

Prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D.              ředitel 

Mgr. Petr Cajthaml                                     vedoucí  Archivu UK  

PhDr. Marek Ďurčanský, Ph.D.  vedoucí Ústavu dějin UK  

 

Sekretariát ÚDAUK 

Martina Chroňáková  

Pracovníci Ústavu dějin UK 

PhDr. Marek Brčák             

PhDr. Marek Ďurčanský, Ph.D. 

Mgr. Martina Kocbek Gajšt          knihovna  

Mgr. Jana Ratajová, Ph.D.                  

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.             (úvazek 0,75)         

Prof. PhDr. Petr Svobodný, Ph.D. 

PhDr. Jiřina Urbanová          knihovna 

PhDr. Lenka Vašková    

http://www.udauk.cuni.cz/
https://www.facebook.com/udauk/


3 
 

 

Pracovníci Archivu UK 

Mgr. Petr Cajthaml 

Mgr. Roman Elner                                (úvazek 0,75) 

Bc. Petra Hejcmanová         (úvazek 0,5), 1. 9. až 30. 9. 2018  

Alena Homolková          badatelna 

PhDr. Jiří Přenosil 

Mgr. Eliška Pavlásková, Ph.D.              

Mgr. Kateřina Schwabiková               (úvazek 0,5), do 31. 8. 2018 

PhDr. Zdeněk Vašek, Ph.D.                   

Mgr. Michal Továrek 

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.       (úvazek 0,5) 

Není-li uvedeno jinak, jde o zaměstnance na plný úvazek.  

 

3) Celkové množství uložených archiválií  
 

205 archivních fondů a sbírek (z toho 203 v přímé péči instituce a 2 uložené v instituci na základě 

smlouvy o uložení) 

počet běžných metrů – 8 429,49 bm 

nezpracováno – 6 663,94 bm 

zpracováno – 1 765,55 bm 

inventarizováno – 484,87 bm 

celkem pomůcek – 113 

(stav k 21. 1. 2019) 

 

 

 

 



4 
 

 

4) Výběr, zpracování a využívání archiválií 

4.1) Výběr ve skartačním řízení 

(za období 1. 1. 2018 až 31. 12. 2018) 
 

4.2) Výběr mimo skartační řízení 

Původce nebo vlastník Počet 
protokolů 

Množství 
posouzených 
dokumentů v 
bm 

Množství 
vyřazených 
dokumentů 
v bm 

Množství 
vyřaz. 
dokumentů 
v % 

Množství 
převzatých 
dokumentů 
v  bm 

1. lékařská fakulta UK 1 0,11 0  0,11 

Filozofická fakulta Německé 
univerzity 

1 0,01 0  0,01 

Filozofická fakulta UK 1 0,06 0  0,06 

Rektorát UK 2 0,04 0  0,04 

Spolek absolventů UK 1 0,2 0  0,2 

Dupačová, Jitka 1 29,7 0  29,7 

Havlíček, Karel 1 0,05 0  0,05 

Kliment VI., Michalov Petr 1 0,02 0  0,02 

Petráň, Josef 1 14 0  14 

Pucek, Vladimír 1 0,4 0  0,4 

Strauss, Juraj 1 2,13 0  2,13 

Urban, Zdeněk 1 0,55 0  0,55 

Velenovský, Josef 1 0,11 0  0,11 

Wolf, Josef 2 13,23 0  13,23 

Celkem 16 60,61 0  60,61 

 

(za období 1. 1. 2018 – 31. 12. 2018) 

Původce Počet 
protokolů 

Množství 
posouzených 
dokumentů v 
bm 

Množství 
vyřazených 
dokumentů v 
bm 

Převzato v bm 

1. lékařská fakulta UK 5 66 20,95 45,05 

Centrum pro ekonomický 
výzkum a doktorské studium 
UK 

1 0,88 0 0,88 

Fakulta humanitních studií UK 1 10,5 0 10,5 

Fakulta sociálních věd UK 2 34,99 17,5 17,49 

Fakulta tělesné výchovy a 
sportu UK 

3 34,38 0 34,38 

Filozofická fakulta UK 9 142,36 53,23 89,13 

Koleje a Menzy 5 491,92 469,81 22,11 

Lékařská fakulta UK v Plzni 3 16,19 14,05 2,14  

Pedagogická fakulta 1 69 0 69 

Právnická fakulta UK 5 51,2 35,71 15,49 

Přírodovědecká fakulta UK 5 65,04 29,36 35,68 

Rektorát UK 5 3,09 0,04 3,05 

Správa budov a zařízení UK 1 1 1 0 

Ústav jazykové a odborné 
přípravy UK 

6 8,93 3,43 5,5 

Ústav výpočetní techniky UK 1 1,3 0,88 0,42 

Celkem 53 996,78 645,96 350,82 



5 
 

V roce 2018 Univerzita Karlova získala koupí dvě mimořádně cenné středověké listiny související 

s jejím vznikem. Jedná se o originál listiny papeže Klimenta VI. z 26 ledna 1347, obsahující souhlas se 

založením vysokého učení v Praze, a o notářský instrument s inzertem téže listiny a výčtem svědků 

stvrzujících její autentičnost, datovaný 30. června 1347. 

 

4.3) Dohled nad spisovou službou a příprava na archivaci digitálních dokumentů 

Pracovníci ÚDAUK v roce 2018 realizovali několik desítek spisových prohlídek.  

Zaměstnanci Archivu UK jsou členy pracovní skupiny rektora UK pro implementaci celouniverzitního 

systému elektronické spisové služby na UK, účastnili se jednání s dodavatelem systému elektronické 

spisové služby a zavádění systému na jednotlivých fakultách a dalších součástech. 

Po testovacím provozu v předchozím roce byly zprovozněny funkcionality studijního informačního 

systému pro odevzdávání závěrečných prací ve formátech umožňujících digitální archivaci, práce 

obhájené po 1. únoru 2018 budou již k archivaci odevzdávané v digitální podobě.  

V roce 2018 pokračovala příprava na ukládání archiválií v digitální podobě. V návaznosti na záměr 

funkčního řešení, který schválilo vedení UK v roce 2017, byla zpracována zadávací dokumentace na 

archivní informační systém, který zajistí výběr, správu a zpřístupnění digitálních i analogových 

archiválií. Veřejná zakázka byla vypsána v říjnu 2018 formou jednacího řízení s uveřejněním. Výběr 

dodavatele bude dokončen v průběhu prvního čtvrtletí 2019. Navržené řešení bylo diskutováno 

s Ústavem výpočetní techniky UK, pracovníky Národního digitálního archivu a bylo prezentováno 

v rámci pracovního setkání Metodické platformy pro elektronický dokument. 

V průběhu roku 2018 byly testovány elektronické skartace (za využití nástrojů Národního archivního 

portálu) ze spisových služeb používaných na UK. Určení archiváři AUK prošli školením Státního 

oblastního archivu v Praze a získali potřebné oprávnění. První elektronická skartace proběhne (po 

odstranění zjištěných nedostatků dodavatelem elektronické spisové služby) v prvním čtvrtletí 2019. 

4.4) Zpracování archiválií 

V roce 2018 bylo dokončováno zpracování inventáře archivního fondu Přírodovědecká fakulta 
Německé univerzity v Praze a dílčího inventáře Německá zkušební komise pro učitelství na středních 
školách – knihy zkušebních protokolů. Oba inventáře budou vykázány za rok 2019. 
 

V roce 2018 byl pořádací software ELZA používán pro zpracování všech nově zpracovávaných 

archivních souborů. Dříve rozpracované archivní pomůcky jsou dokončovány v aplikaci BACH. 

Konverze stávajících archivních pomůcek do nového software odpovídajícího novým Základním 

pravidlům pro zpracování archiválií bude realizována v souvislosti s implementací nového Archivního 

informačního systému.  

V roce 2018 pokračovala digitalizace archiválií týkajících se studentů pražských univerzit z období 

1882–1945. V roce 2018 bylo dokončeno zpracování protokolů farmaceutických zkoušek na Německé 

univerzitě v Praze a protokolů Zkušební komise pro učitelství na středních školách Německé 

univerzity v Praze. Oba fondy budou veřejnosti zpřístupněny v únoru 2019. V roce 2018 probíhala 

digitalizace rozsáhlého fondu Zkušební komise pro učitelství na středních školách Univerzity Karlovy.  

Digitalizované archiválie jsou zpracovávány a zpřístupňovány pomocí webové aplikace vyvinuté 



6 
 

Ústavem výpočetní techniky UK ve spolupráci s Archivem Univerzity Karlovy (digitální kopie jsou 

opatřovány popisnými metadaty a indexovány). V roce 2018 webové stránky s digitalizovanými 

archiváliemi navštívilo 4 176 unikátních návštěvníků (celkem 6 488 unikátních návštěv), kteří si 

zobrazili celkem 45 079 stránek. V tomto počtu nejsou započítáni návštěvníci, kteří stránky okamžitě 

opustili.1 Digitalizace byla realizována v rámci aktivit Institucionálního plánu UK, vedle zaměstnanců 

Archivu UK se na ní podílejí zaměstnanci Ústavu výpočetní techniky a studenti UK. 

4.5) Využívání archiválií 

Počet 

badatelů 

celkem 

Z toho 

cizinců 

Počet 

badatelských 

návštěv 

Počet správních 

řízení podle § 

38 odst. 2 

Počet rešerší 

pro úřední 

potřebu 

Počet rešerší pro 

soukromé účely 

254 41 582 0 631 89 

 

V roce 2018 bylo vyhotoveno 320 potvrzení o studiu, 6 potvrzení o zaměstnání, 247 opisů diplomů a 

dalších studijních dokladů a 62 ověření kvalifikace. Důležitou složku archivní činnosti tvořily i 

historické odborné rešerše. Zodpovězeno bylo 89 badatelských dotazů (mimo badatelské dotazy, 

které byly součástí žádostí o předložení archiválií v badatelně). V r. 2018 navštívilo studovnu Archivu 

UK 254 badatelů, z toho 41 zahraničních (celkový počet návštěv: 582) a průběžně byly podávány ústní 

informace a odborné konzultace návštěvníkům studovny AUK. 

4.6) Množství zhotovených kopií 

 

 

Název archivního souboru 

Počet políček 

bezpečnostního 

mikrofilmu 

Počet kusů 

bezpečnostních 

negativů 

Počet 

políček 

studijních 

kopií 

Počet 

digitálních 

kopií 

 

Zkušební komise pro učitelství na 

středních školách Univerzity 

Karlovy 

   117 855 

Celkem    117 855 

 

5) Stav archiválií 
 

Z celkem 205 spravovaných archivních fondů a sbírek je 133 nepoškozených, u 42 nebyl fyzický stav 

zjištěn z důvodu nezpracovanosti, u 30 bylo zjištěno poškození. Z charakterů poškození převažuje 

                                                           
1
 Data služby Google analytics za období 1. 1. 2018 až 31. 12. 2018. 



7 
 

křehký a lámavý papír, poškození trhlinami a přelomením a poškození prachem. Celkem je evidováno 

2038 poškozených evidenčních jednotek. 

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti, měřeno digitálním přístrojem Datalogger pro 

měření teploty a vlhkosti GAR 195: 

Místo měření Teplota (v °C) Datum měření 

teploty 

Vlhkost (v %) Datum měření 

vlhkosti 

Karolinum 

(2. patro) 

min. 13,3 

max. 28,6 

1. 3. 2018 

10. 8. 2018 

min. 38,2 

max. 48,1 

7. 4. 2018 

18. 9. 2018 

Karolinum 

(4. patro) 

min. 16,1 

max. 28,6 

2. 3. 2018 

5. 8. 2018 

min. 41,2 

max. 48,3 

26. 3. 2018 

18. 9. 2018 

Karolinum 

(trezor, m. 1) 

min. 14,5 

max. 21,0 

1. 3. 2018 

3. 7. 2018 

min. 40,5 

max. 63,5 

26. 2. 2018 

11. 6. 2018 

Karolinum 

(trezor, m. 2) 

min. 15,6 

max. 20,1 

29. 11. 2018 

12. 4. 2018 

min. 32,7 

max. 61,0 

26. 2. 2018 

3. 8. 2018 

Lešetice  

(2. NP) 

min. 15,4 

max. 24,2 

2. 10. 2018 

10. 8. 2018 

min. 28,5 

max. 61,9 

1. 3. 2018 

29. 5. 2018 

Lešetice  

(3. NP)  

min. 12,7 

max. 26,5 

3. 3. 2018 

10. 8. 2018 

min. 34,5 

max. 64,1 

24. 2. 2018 

29. 6. 2018 

 

6) Stav budov 
 

Stávající budovy (sídlo ÚDAUK v areálu Karolina a depozitář v Lešeticích) neodpovídají nárokům na 

moderní archivy, jejich kapacita pro ukládání archiválií je téměř vyčerpána (depozitáře v hlavní 

budově v Karolinu prakticky ze 100 %, depozitáře v Lešeticích z cca 90%).  

V průběhu roku 2018 pokračovala ve spolupráci s odborem výstavby Rektorátu Univerzity Karlovy 

příprava stavby nové budovy ÚDAUK, která bude realizována v Praze - Motole. V otevřeném 

výběrovém řízení byl vybrán dodavatel projektové dokumentace a inženýrských činností (firma JIKA 

CZ, s. r. o.) a zahájena příprava samotné projektové dokumentace. Byla dokončena projektová 

dokumentace ve stupni „architektonická studie“, která byla projednána s budoucím provozovatelem 

budovy (Správou budov a zařízení UK), dotčenými úřady státní správy a samosprávy (odbory dopravy 

a výstavby Prahy 5 a hlavního města Prahy). Architektonická studie byla představena také Archivní 

správě MV ČR, která k navrženému řešení nemá připomínek. V roce 2019 bude pokračovat příprava 

dalších stupňů projektové dokumentace. 

 

7) Věda, spolupráce, publikace, pedagogická činnost 
 

7.1) Věda 

Pracovníci ÚDAUK jsou členy českých i mezinárodních vědeckých institucí a působí také v jejich 

vědeckých radách. 



8 
 

ÚDAUK byl spolu s Ústavem dějin lékařství a cizích jazyků 1. lékařské fakulty řešitelem Programu 

rozvoje vědních oblastí na UK (PROGRES Q23: Dějiny univerzitní vědy a vzdělanosti). Tématem tohoto 

výzkumného projektu jsou dějiny univerzitní vědy a vzdělanosti, v rámci projektu jsou připravovány 

Stručné dějiny UK a dílčí studie k dějinám UK, resp. medicíny a jednotlivých lékařských oborů. 

Navazuje se tak na předcházející program (PRVOUK 21), i tentokrát společně s ÚDLCJ 1. LF UK. 

V roce 2018 vyšel v nakladatelství Karolinum hlavní publikační výstup z grantového projektu 

realizovaného ve spolupráci s Masarykovým ústavem a archivem AV ČR (GA ČR, č. 13-29729S), 

kolektivní monografie Mezi konkurencí a spoluprací. Univerzita Karlova a Československá akademie 

věd 1945–1969. Autorsky se na ní z řad současných a bývalých pracovníků ÚDAUK podíleli J. Jareš, P. 

Svobodný a P. Cajthaml. 

Během roku 2018 probíhalo řešení projektu „Jaroslav Bidlo a Milada Paulová: zakladatelské osobnosti 

historické slavistiky v kontextu vývoje české vědy“ (GA ČR, č. 18-20451S, doba řešení 2018–2020), 

řešitel M. Ďurčanský, spoluřešitelka D. Brádlerová (Masarykův ústav a Archiv AV ČR). ÚDAUK byl 

prostřednictvím J. Ratajové zapojen do řešení projektu „Přírodovědecká fakulta Německé univerzity 

v Praze 1918–1938“ (GA ČR, č. 16-03442S, doba řešení 2016–2018) a prostřednictvím B. Zilynské a M. 

Ďurčanského do projektu „Universitas magistrorum. Profesoři pražské utrakvistické univerzity 1458-

1622“ (GA ČR, č. 18-00408S, doba řešení 2016-2018). 

V soutěži vysoce kvalitních monografií na UK se v roce 2018 umístila na 4.-5. místě monografie 

emeritního vedoucího Archivu UK dr. Zdeňka Pousty Jaroslav Císař – astronom a diplomat 

v Masarykových službách (nakladatelství Vyšehrad, Praha 2016). 

Organizované vědecké konference: 

Symposium Continuity and Discontinuity of University Education and Research Activities of Central 

European Scholars during World War II v rámci 8th International Conference of the European Society 

for the History of Science, Londýn, 14. – 17. září 2018 (+ příspěvek Life Unity and Work Disunity of 

Czechoslovak Historian Otakar Odložilík during WWII) 

Workshop 1618 – dveře všech běd? Začátek třicetileté války v interdisciplinární perspektivě, Praha, 

19. září 2018 (+ příspěvky Působení kapucínského řádu v českých zemích během stavovského 

povstání /1618-1620/ a Mezi dvěma a více loajalitami. Dilemata českých měst v roce 1618) 

Účast na významných konferencích: 

Archives in Digital Age: Self-Audit and Certification of Digital Archives in Central European 

Perspective, Praha, 10. – 11. května 2018 (příspěvek Certification of the Digital Repositories in the 

Czech Republic, Current Situation and Perspectives) 

XVIII Ogólnopolskie Seminarium Archiwalne: Zabezpieczanie i ochrona materiałów archiwalnych – 

teoria i praktyka, Sandoměř, 3. – 5. června 2018 (příspěvek Między analogową przszłością i digitalną 

przyszłością. Zabezpieczanie i bezpieczeństwo archiwaliów w archiwach szkół wyższych Republiki 

Czeskiej) 

Examens, grades et diplomes, Paříž, 6. – 8. září 2018 (příspěvek Honorary Degrees of the Charles 

University in Prague 1848–2015) 



9 
 

Hochschulumbau Ost. Die Transformation des DDR-Hochschulwesens nach 1989/90 in typologisch-

vergleichender Perspektive, Lipsko, 13. – 14. září 2018, Lipsko (příspěvek Bestände zum 

Hochschulumbau im Institut für die Geschichte der Karls-Universität und Archiv der Karls-Universität) 

Františkáni v zemích Koruny české a Sasku mezi reformou, reformací a protireformací, Kadaň, 19. – 

22. září 2018 (příspěvek Ustavení česko-moravské kapucínské provincie 1599–1673) 

Tschechisch-österreichische Transfer- und Verflechtungsgeschichten im langen 20. Jahrhundert, 

Praha, 24. – 25. září 2018 (příspěvek Tomáš Garrigue Masaryk: vídeňský docent, pražský profesor a 

politik) 

Monastica historia: Řád a město, řád a jeho mecenáši, Telč, 24. – 26. září 2018 (příspěvky Zakládání 

šlechtických rodových klášterů ve 13. století − motivace, změny v trendech a proměna majetkových 

poměrů a Kapucíni a město) 

Na prahu nové doby. Mezioborová konference o počátcích Československé republiky, Praha, 26. – 29. 

října 2018 (příspěvek Jaroslav Bidlo a historická slavistika ve službách meziválečné ČSR) 

Formy novověké diplomatické produkce III, Praha, 7. listopadu (příspěvek Změny majetkové držby a 

obrazu krajiny v Čechách po konci druhé světové války očima archivních pramenů) 

Konferencia CDA 2018: Trvalá udržateľnosť a perspektívy ďalšieho rozvoja LTP archívov, Bratislava, 8. 

listopadu 2018 (příspěvek Perspektivy digitální archivace v archivech mimo státní archivní síť na 

příkladu Univerzity Karlovy) 

Volební kultura v Praze (1918–2018), Praha, 14. – 15. listopadu 2018 (příspěvek Volby rektorů na 

pražských univerzitách a jejich proměny v letech 1848–1945) 

Jaroslav Schaller a historická topografie, Konopiště, 15. listopadu 2018 (příspěvek Církevní topografie 

středověkých Čech. Projekt databázového zpracování: představení aktuálního stavu prací) 

Třicetiletá válka v českých zemích, Plzeň, 14. – 16. listopadu 2018 (příspěvek Pražská utrakvistická 

univerzita ve vírech stavovského povstání a její zánik) 

Úřední písemná kultura v českých a moravských městech ve středověku a raném novověku, Praha, 22. 

– 23. listopadu 2018 (referát Písaři městských kanceláří a pražská univerzita: na cestě k širšímu 

pohledu) 

7.2 Spolupráce 

7.2.1 Spolupráce v rámci UK 

ÚDAUK aktivně spolupracuje s dalšími součástmi UK, které se podílí na správě informačního obsahu 

(Ústav výpočetní techniky UK, Ústřední knihovna UK, Oddělení spisové služby kanceláře rektora UK), 

správě a prezentaci historického dědictví UK (Organizační oddělení kanceláře rektora UK, Odbor 

vnějších vztahů) a fakultami UK, které rozvíjí historické obory (FF UK, FSV UK, FHS UK, 1. LF UK). 

7.2.2 Spolupráce s tuzemskými institucemi 

Pracovníci ÚDAUK se pravidelně účastní pracovních setkání vysokoškolských archivů. P. Cajthaml a Z. 

Vašek jsou členy celostátní pracovní skupiny archivářů pro digitální dokument (MOPED). V oblasti 



10 
 

dějin vědy a správy fondů vědeckých osobností a institucí ÚDAUK úzce spolupracuje s Masarykovým 

ústavem a Archivem Akademie věd ČR. Z. Vašek se stal členem vědecké rady Národního archivu. 

Pracovníci ÚDAUK jsou aktivně činní v řadě odborných společností, nejvýznamněji Společnosti pro 

dějiny věd a techniky (P. Svobodný – předseda, M. Sekyrková – místopředsedkyně), České archivní 

společnosti (M. Ďurčanský – člen výboru, člen redakce Ročenky ČAS) a Sdružení historiků ČR (M. 

Ďurčanský – člen výboru). 

7.2.3 Zahraniční spolupráce 

Nejvýznamnějším počinem na poli zahraniční spolupráce byl podíl na přípravě světového kongresu 

Mezinárodní unie dějin a filosofie vědy a techniky, divize dějiny vědy a techniky, který by se měl 

konat v roce 2021 na Univerzitě Karlově. 

Pokračovala spolupráce se zahraničními vědeckými společnostmi zabývajícími se dějinami vědy a 

vysokého školství (zejména International Council on Archives / Section of University and Research 

Institution Archives, International Commission for the History of Universities a European Society for 

the History of Science), univerzitními archivy (zejména Archiv Univerzity Lipsko, Archiv Jagellonské 

Univerzity v Krakově) a dalšími institucemi (Archiv Univerzity Komenského v Bratislavě, Archiv vědy 

Polské akademie věd a Polské akademie věd a umění v Krakově). Během roku 2018 byly ukončeny 

redakční práce na publikaci z rakousko-německo-české konference archivů vysokých škol a vědeckých 

institucí („Normen und Ethos. Schreiben die Archivarinnen und Archivare Geschichte?“), jejíž 

uskutečnění pomáhal ÚDAUK ve spolupráci s Českou archivní společností zajistit. 

Pro monotematické číslo časopisu Archives et Bibliothèques de Belgique o univerzitních archivech byl 

zpracován příspěvek University Archives in the Czech Republic. 

V rámci stipendijního programu Thesaurus Poloniae Mezinárodního centra kultury v Krakově 

absolvoval M. Ďurčanský tříměsíční badatelský pobyt v Krakově (projekt mapující vztahy krakovského 

a pražského akademického milieu v období autonomie Haliče 1867-1918). 

 

7.3) Publikace 

K publikační činnosti v rámci edičního plánu ÚDAUK (i mimo něj) přispěli M. Brčák, P. Cajthaml, I. 

Čornejová, M. Ďurčanský, J. Jareš, E. Pavlásková, J. Ratajová, M. Sekyrková, P. Svobodný, M. Továrek, 

Z. Vašek, L. Vašková, V. Wolf, B. Zilynská. Úplný výčet publikační činnosti pracovníků ÚDAUK je 

evidován Ústřední knihovnou v rámci „Publikační činnosti interních pracovníků UK“ a OBD (resp. 

RIVu).  

Publikace vydané ÚDAUK v nakladatelství Karolinum: 

AUC-HUCP 57, 2017, fasc. 1 

AUC-HUCP 58, 2018, fasc. 1 

Josef Petráň – Lydie Petráňová, Čestní doktoři Univerzity Karlovy 1848-2015, Praha 2018 

Jakub Jareš – Martin Franc a kol., Mezi konkurencí a spoluprací. Univerzita Karlova a Československá 

akademie věd 1945–1969, Praha: Karolinum 2018 



11 
 

Jan Royt (ed.), Nejstarší listiny Univerzity Karlovy, Karolinum, Praha 2018, kapitoly: Počátky Univerzity 

Karlovy ve světle nově objevených listin (B. Zilynská),  

Nejvýznamnější publikace zaměstnanců ÚDAUK: 

Petr Cajthaml – Eliška Pavlásková, Evolution of Electronic Records Management Systems, Digital 

Archiving and Czech Universities: From Student Information Systems to Digital Records Management 

and Long Term Preservation, in: Jens Blecher – Sabine Happ – Juliane Mikoletzky, Nomen und Ethos: 

Schreiben Archivarinnen und Archivare Geschichte, Leipzig 2018, s. 193-201. 

Petr Cajhaml – Eliška Pavlásková – Zdeněk Vašek, Perspektivy digitální archivace v archivech mimo 

státní archivní síť na příkladu Univerzity Karlovy, in: Katarína Tomková (ed.), CDA 2018: Trvalá 

udržateľnosť a perspektívy ďalšieho rozvoja LTP archívov: Zborník príspevkov z 3. medzinárodnej 

konferencie o dlhodobej archivácii, Bratislava 2018, s. 81-94 

Marek Ďurčanský, Die in Prag um 1700 gedruckten Kalender in den Beständen des Archivs der Karls-

Universität Prag und ihre Nutzer, in: Klaus-Dieter Herbst – Werner Greling (Hrsg.), Schreibkalender 

und ihre Autoren aus Mittel-, Ost- und Ostmitteleuropa (1540-1850), Bremen 2018, s. 251-265. 

Marek Ďurčanský, Prager Universität und Städte vom 16. bis zum 18. Jahrhundert. Zum 

Forschungsstand, in: Krzysztof Ożóg – Maciej Zdanek (eds.), Universitätsstudium und Gesellschaft in 

Mitteleuropa vom 15. bis zum 18. Jahrhundert, Kraków 2017 (Seria Historia et Monumenta 

Universitatis Jagellonicae, t. V), s. 33-40. 

Eliška Pavlásková, From the Dissemination of Electronic Theses and Dissertations to their Long-Term 

Archiving, Grey Journal (TGJ) [online] 14, 2018, 23-29 

Milada Sekyrková, Veränderungen in der Benutzung von Archivbeständen im Lichte der 

Qualifizierungsarbeiten der Studierenden des Archivwesens an der Philosophischen Fakultät der Karls-

Universität in Prag, 1990-2015, in: Jens Blecher – Sabine Happ – Juliane Mikoletzky, Nomen und 

Ethos: Schreiben Archivarinnen und Archivare Geschichte, Leipzig 2018, s. 175-181 

Petr Svobodný, Die akademische Migration zwischen den medizinischen Fakultäten in Prag und Wien 

1848–1945, in: Daniela Angetter – Birgit Nemec – Herbert Posch – Christiane  Druml – Paul Weindling 

(Hgg.), Strukturen und Netzwerke. Medizin und Wissenschaft in Wien 1848–1955, Wien 2018, s.  

469–486 

Petr Svobodný, Medical Faculties or Medical Academies? Czechoslovak Plans and Discussions in the 

1950s, Polska 1944/45–1989. Studia i Materialy XV, 2017, s. 25–36 

Milan Hlavačka – Zdeněk Munzar – Zdeněk Vašek, S Bohem za císaře a vlasť!: čeští důstojníci ve 

válkách let 1848-1849. Praha: Academia, 2018 

 

7.4) Pedagogická činnost  

Zaměstnanci ÚDAUK se podíleli na výuce studentů historie a archivnictví FF UK, pořádali exkurze, 

které jsou součástí výuky a vedli odborné praxe studentů v Archivu UK. Zaměstnanci ÚDAUK vedli, 

konzultovali a oponovali kvalifikační práce studentů UK. Formou externích úvazků se podíleli na 



12 
 

výuce studentů bakalářského, magisterského i doktorského studia fakult UK (FF, FSV, FHS, PedF, 1. 

LF), včetně programů Univerzity třetího věku. 

 

8) Popularizace 
ÚDAUK se podílel na organizování výstav a dalších akcí ke kulatým výročím roku 2018, zejména stému 

výročí vzniku republiky (výstava „Univerzita a republika: 100 let – 100 předmětů – 100 příběhů“, 10. 

5. – 1. 9. 2018 a výstava insignií UK, 18. 12. 2018 – 30. 1. 2019). 

Pracovníci ÚDAUK se podíleli na organizaci Dne otevřených dveří, který proběhl 7. dubna 2018 u 

příležitosti 670. výročí vydání zakládací listiny univerzity. Dne 9. června 2018 pracovníci ÚDAUK 

organizovali zapojení Karolina do Pražské muzejní noci. O akci měla veřejnost mimořádný zájem. 

Historickou budovu Karolina a v ní umístěné výstavy si prohlédlo 1 348 návštěvníků. Zaměstnanci 

ÚDAUK zajišťovali i bohatý doprovodný program.  

Pracovníci ÚDAUK prezentovali témata z dějin UK také v řadě médií, včetně celostátních (ČT, ČRo, 

ČTK), zajišťovali průběžně prohlídky v Karolinu i po Archivu UK (mj. pro studenty historických oborů) a 

realizovali popularizační přednášky, mj. pro spolek Alumni. Texty i obrazovými přílohami přispěli do 

jubilejních čísel tištěného i internetového časopisu iFORUM. Pracovníci ÚDAUK pravidelně 

připravovali podklady pro tiskového mluvčího UK a odbor vnějších vztahů Rektorátu Univerzity 

Karlovy. 

Aktuality o činnosti ÚDAUK se objevovaly na webové a facebookové stránce ústavu 

(https://www.facebook.com/udauk/). 

 

9) Knihovna ÚDAUK 
K 31. 12. 2018 spravovala knihovna ÚDAUK 56 450 katalogizovaných svazků knih a vázaných 

publikací. V roce 2018 bylo evidováno 1 170 svazků přírůstků. Byly poskytovány bibliografické 

informace a rešerše. Katalogizováno bylo celkem 2 063 svazků knih, 1 508 svazků periodik. Probíhala 

výměna publikací, evidence publikační činnosti pracovníků ÚDAUK v aplikaci OBD. Knihovna je 

zapojena do mezinárodní výpůjční služby. V roce 2018 bylo přes Meziknihovní výpůjční systém (MVS) 

realizováno 27 aktivních výpůjček (výpůjčky z fondu ÚDAUK českým knihovnám). 

 

https://www.facebook.com/udauk/

